
 
 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  1 

Catalogo del fondo Agostino Contò 
(Treviso, 31 maggio 2014) 
 
Il fondo librario comprende pubblicazioni di storia e materia trevigiana: 66 monografie, 2 
annate e un numero unico di periodico. Donato da Agostino Contò nel 1988, è disponibile 
in biblioteca nell’ambito delle collezioni generali. 
L’elenco contiene i dati bibliografici estrapolati dal catalogo, in ordine alfabetico di titolo; 
segue l’indice degli autori le cui voci rinviano al numero di sequenza assegnato a ciascun 
titolo. 
 
Monografie 
 
1. Abecedario dei villani : un universo contadino veneto  / Ulderico Bernardi. - 1. ed. - 
Treviso : Altri Segni, 1981. - 493 p. : ill. , mus. ; 23 cm 
398.209 BERNU 
 
2. Le antiche fabbriche di armi bianche : a Ceneda e a Serravalle / Eugenio Tranchini, 
Fiorella Foti. - Treviso : TET, 1983. - 130 p. : ill. ; 25 cm 
739.7 TRANE 
 
3. Appunti storico urbanistici dell’asolano : (mappe da [sic dal] 15. al 18. secolo) / [ricerca 
e testi di Gabriele Farronato ; collaborazione straordinaria di Corrado Fabris]. - [Asolo] : 
Monastero di S. Pietro d’Asolo (detto di S.Luigi), [1984?]. - 64 p. : ill. ; 24 cm 
TV ASOLO 1 bis 
 
4. Arte del ‘500 nel vittoriese / Giorgio Mies. - [S.l.] : De Bastiani, 1987. - 119 p. : ill. ; 24 
cm 
TV VITTORIO VENETO 6 
 
5. L’arte di Noè Bordignon : tra realismo dialettale e suggestioni simboliste / Ottorino 
Stefani. - [S.l.]. : [Comitato promotore della mostra di Noè Bordignon], c1986 - 147 p. : 
ill. ; 24 cm 
920 BORDIGNON 1 
 
6. Bibliografia asolana / Pier Angelo Passolunghi. - Susegana [Trev.] : Istituto Storico 
Trevisano, 1985. - 75 p. ; 17 cm 
TV ASOLO 3 
 
7. Le case rurali nel comune di Resana / presentazione di Giampaolo Bordignon Favero ; a 
cura del Gruppo Fotografico “Immagine ‘81”. - [S.l.] : [GF “Immagine ‘81”], c1983. - 110 
p. : fotogr. ; 24 cm 
728.609453 CASRNC 
 
8. Cenni storici di Orsago / Angelo Folegot. - [S.l.] : Amministrazione comunale di 
Orsago, 1971. - 106 p. : ill. ; 24 cm 
TV ORSAGO 1 bis 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  2 

 
9. Cent’anni di emigrazione : una comunità veneta sugli altipiani del Messico / Mario Sartor, 
Flavia Ursini. - [S.l. : s.n.], 1983. - 327 p., [2] c. e [8] p. di tav. : ill. ; 22 cm 
TV SEGUSINO 3 
 
10. Cento anni di manifesti fra arte e costume : 1881-1981 Centenario IGAP : [catalogo della 
mostra] : Milano Castello Sforzesco Sala Viscontea, 1 ottobre-15 novembre 1981  / [a cura di 
Mario De Michieli, Guido Guarda, Giuseppe Valieri]. - [Mazzo : IGAP], [1981?]. - 92 p. : ill. ; 
24 cm 
741.67 CENAMF 
 
11. Chiarano : cenni storici / Eno Bellis. - Chiarano : Amministrazione Comunale di Chiarano, 
1980. - 215 p. : ill. ; 24 cm 
TV CHIARANO 1 
 
12. La Chiesa dei Templari : in Tempio di Ormelle / Luigi Scanu. - [Ormelle] : Comune di 
Ormelle, 1985. - 183 p. : ill. ; 24 cm 
TV ORMELLE 1 
 
13. Civiltà contadina nella bassa trevigiana / Giuseppe Polo, Giuseppe Venturini. - Treviso : 
T.E.T., 1982. - 201 p. : ill. ; 30 cm 
TV MARCA 1 
 
14. La civiltà della pietra nell’asolano : e gli insediamenti preistorici di Cornuda / Lino 
Martinelli. - Milano : Ubezzi e Dones, 1972. - P. 195-252 : ill. ; 25 cm 
TV ASOLO 18 
 
15. Conegliano : radiografia di una città : storia e sviluppo urbanistico / Liana Martone ; 
[presentazione di Lionello Puppi]. - Treviso : Canova, 1975. - 162 p. : ill. ; 23 cm 
TV CONEGLIANO 3 
 
16. Conoscere San Zenone degli Ezzelini / Antonio F. Celotto, Gabriele Farronato, Franco 
Rebellato. - [S.l. : s.n.], 1985. - 164 p., [1] c. di tav. : ill. ; 21 cm 
SanZENONE EZZELINI 1 
 
17. Crespignaga nel tempo : Crespignaga, da ieri ad oggi, ... / Antonio Sartoretto, Ottorino 
Sottana. - [S.n.] : [S.l.], 1976. - 351 p. : ill. ; 21 cm 
TV MASER 3 
 
18. Crocetta e il Montello : passato e presente [catalogo della mostra fotografica, agosto-
settembre 1973] - [S.l.] : Pro Loco di Crocetta del Montello, 1973. - [12] p., 26 p. di tav. : 
fotogr. ; 22 cm 
TV CROCETTA MONTELLO 1 
 
19. Cronaca di Maser : delle sue chiese e della villa palladiana dei Barbaro (1152-1955) / 
Umberto Basso. - Montebelluna : Tipografia Faggionato, 1968. - 264 p. : ill. ; 22 cm 
TV MASER 1 
 
20. Dal caregon alla poltrona : testimonianze di vita contadina ... / Gianni Bortolin. - [S.l.] : 
[S.n.], 1978. - 91 p. : ill. ; 24 cm 
TV TREVISO 10 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  3 

21. Divisioni agrarie d’epoca romana nel territorio di Montebelluna : testimonianze 
archeologiche [catalogo della mostra, Montebelluna, Museo civico Bellona] / [a cura di Patrizia 
Manessi ; testi di Paola Furlanetto e Patrizia Manessi]. - [Montebelluna] : [Museo civico 
Bellona], 1985. - 66 p. : ill., c. topogr. ; 25 cm + allegato 
937.3 DIVADE bis 
 
22. Documento 7 / Italia nostra, Sezione di Treviso. - 1985. - 63 p. ; 30 cm 
TV TREVISO 86 
 
23. L’hospitale-monasterium di Santa Maria del Piave : (secc. 11.-15.) / Pier Angelo 
Passolunghi. - [S.l.] : Centro Studi “Antico Comitato Cenedese”, c1980. - 42 p. ; 18 cm 
TV SPRESIANO 4 
 
24. Luigi Sartori : pianista trevigiano sulla scia di Liszt / Giuliano Simionato ; presentazione di 
Fabio Fano. - Treviso : Zoppelli, 1981. - 105 p. : ill., mus. ; 24 cm 
TV TREVISO 21 
 
25. Miane : della Valmareno nel Trecento / P. Stefani. - Vittorio Veneto : Tipse, 1980. - 335 p. : 
ill. ; 25 cm 
TV MIANE 1 
 
26. Mignagola ieri : fotografie, ricordi, curiosità / Gianni Morandin, Giuseppe Pagotto. - 
[Treviso] : [S.n.], 1986. - 109 p. : ill. ; 30 cm 
TV CARBONERA 2 
 
27. La millenaria pieve di San Pietro di Feletto : cenni storici ed artistici / Nilo Faldon. - 3 ed. - 
Vittorio Veneto : Tipse, 1973. - 31 p. : ill. ; 25 cm 
TV SanPIETRO FELETTO 1 1973 
 
28. Il monachesimo benedettino nella Marca Trevigiana / Pier Angelo Passolunghi. - Treviso : 
Istituto di studi sulla cultura e sulle tradizioni popolari della Marca Trevisana, 1980. - XXIII, 
206 p., [16] p. e [5] c. di tav. : ill., c. topogr. ripieg. ; 25 cm 
TV MARCA 2 
 
29. Montebelluna ed il suo comprensorio : contributo alla storia della Regione Veneto : Studio 
geomorfologico, ... / Roberto Binotto. - Montebelluna : Accademia Montelliana, 1984. - 677 p. : 
ill. ; 32 cm 
TV MONTEBELLUNA 1 
 
30. Motta di Livenza : e i suoi dintorni / Lepido Rocco. - Rist. anast. - Sala Bolognese : Forni, 
1979. - XIX, 653 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 cm 
TV MOTTA LIVENZA 2 
 
31. Museo Civico Bellona : guida al museo - [S.l. : s.n.], pres. 1984. - 1 cartella (22 c.) : ill. ; 20 
X 21 cm 
TV MONTEBELLUNA 2 
 
32. Il Museo delle Carrozze della Villa di Maser : c’era una volta una carrozza... / Lucio Polo. - 
Cittadella : Bertoncello Brotto, 1978. - 118 p. : ill. ; 22 cm 
TV MASER 2 
 
33. Oderzo per immagini : opera fotografica ... / Arturo Benvenuti. - Oderzo : Ditta Luciano 
Cappellotto, 1984. - 181 p. : fotogr. ; 22 cm 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  4 

TV ODERZO 1 
 
34. Gli organi della Chiesa Arcipretale di Maerne : note storiche e documenti / Giampietro Dal 
Bianco. - [S.l.] : [S.n.], 1984. - 35 p. : ill. ; 21 cm 
786.5 DALBG 
 
35. Le origini del cristianesimo tra Piave e Livenza : da Roma a Carlo Magno / [di Carlo Guido 
Mor ... et al.]. - Vittorio Veneto : Tipse, 1983. - 141 p. : ill. ; 25 cm 
TV VITTORIO VENETO 5 
 
36. Il palazzo dei Ricchi a Treviso / Mario Botter. - Treviso : Associazione Tarvisium Pro Loco, 
1967. - 41 p. : ill. ; 25 cm 
TV TREVISO 61 
 
37. Palladio, Veronese e Vittoria a Maser / introduzione di Bernard Berenson ; testi di Paola 
Ojetti ... [et al.]. - Milano : Martello, 1979. - 113 p. : ill. ; 20 cm 
TV MASER 7 
 
38. Paron Stefano Massarioto : la crisi della società contadina nel Veneto di fine Ottocento / 
Livio Vanzetto ; prefaz. di Mario Isnenghi. - Vicenza : Odeonlibri, 1982. - 238 p. ; 23 cm 
398.209 VANZL 
 
39. Un pensiero dal Feltrino : vecchie cartoline della raccolta Leonida Scaranzin / testo di Silvio 
Guarnieri. - Belluno : Nuovi Sentieri, c1982. - 145 p. : quasi tutte ill. ; 23 X 25 cm 
945.37091 PENDF 
 
40. Le più belle poesie in lode di Asolo / [a cura di] Luigi Comacchio. - Asolo : [s.n.], 1983. - 
109 p. : ill. ; 22 cm 
TV ASOLO 5.20 
 
41. Un popolo in esilio : Segusino 1917-1918 / a cura di Lucio Puttin. - Treviso : Centro stampa 
Cassa di Risparmio della Marca Trivigiana, 1983. - 67 p. : ill. ; 24 cm 
TV SEGUSINO 1 
 
42. I problemi dell’Amministrazione Austriaca nel Lombardo-Veneto : atti del Convegno di 
Conegliano organizzato in collaborazione con l’Associazione Italia-Austria : 20-23 settembre 
1979 / [Adam Wandruszka ... et al.]. - [S.l.] : Comune di Conegliano, 1981. - 314 p. : ill. ; 25 
cm 
945.3083 PRODAA 
 
43. Proposte di restauro : dipinti di primo Cinquecento nel Veneto : [catalogo della mostra : 
Castelfranco Veneto, 1978] / mostra e catalogo a cura di Mauro Cova ... [et al.], introd. di 
Renzo Chiarelli. - Firenze : Alinari, c1978. - 124 p. : ill. ; 28 cm 
759.03 PRORDP 
 
44. Province e comuni del Veneto dal 1813 al 1866 : allegati / Giovanni Netto. - Vittorio 
Veneto : Tipse, 1981. - 39 p. ; 25 cm 
945.3083 PRODAA all. 
 
45. Il Quartier del Piave e la Val Mareno : fatti e aspetti di vita del nostro secolo / E. 
Dall’Anese, P. Martorel. - Vittorio Veneto : Tipse, 1979. - 254 p. : ill. ; 25 cm 
TV VALMARENO 1 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  5 

46. Restauro dell’organo di G. Callido e di tre tele del Settecento / [scritti di Michele Pozzobon 
... et al.]. - Treviso : Chiesa Parrocchiale di Sant’Ambrogio di Fiera, 1986. - 63 p. : ill. ; 24 cm 
702.88 RESDOD 
 
47. Revine : storia di una comunità / Giovanni Tomasi. - [S.l.] : [Cassa Rurale e Artigiana delle 
Prealpi], 1984. - 253 p., 32 p. di tav. : ill. ; 25 cm 
TV REVINE 2 
 
48. Revine Lago / [introduzione del coordinatore Leopoldo Saccon]. - [S.l.] : Comune di Revine 
Lago, 1978. - 288 p. : ill. ; 22 X 24 cm 
TV REVINE 1 
 
49. I ritrovamenti archeologici di via Mazzini e via Mosaici a Oderzo : relazione tenuta dalla 
dott.ssa Margherita Tirelli ... nella Biblioteca Comunale di Oderzo il 24.5.1985 ... - [Oderzo] : 
Gruppo Archeologico Opitergino, [1985?]. - 8 p., [1] c. di tav. : ill. ; 28 cm 
TV ODERZO 11 
 
50. I rustici : di Antonio Bernardi / fotografie di Giulio Da Re ; introd. di Giorgio Dalla Barba ; 
scritti di Franco Batacchi ... [et al.]. - Vittorio Veneto : Altrarea, 1977. - 95 p. : quasi tutte ill. ; 
22 cm 
758.7 RUSAB 
 
51. San Boldo : un passo, una storia / GRF Biblioteca Comunale [di] Cison. - Cison : Biblioteca 
Comunale, 1982. - 25 p. ; 30 cm 
945.37 SANBPS 
 
52. San Polo di Piave : cenni storici / Eno Bellis. - [S.l.] : Amm.ne Comunale di S. Polo di 
Piave, 1982. - 318 p. : ill. ; 25 cm 
TV SanPOLO PIAVE 1 bis 
 
53. Santa Bona di Treviso : vicende storiche attraverso i secoli / Ermenegildo Ceccato, 
Guglielmo Polo. - Treviso : Cassa di Risparmio della Marca Trevigiana, 1979. - 97 p. : ill. ; 25 
cm 
TV TREVISO 3 
 
54. Santa Maria di Rossignago / Paolo Ticozzi. - [S.l.] : Amministrazione Comunale di Spinea, 
1984. - 62 p. : ill. ; 22 cm 
726.5094531 TICOP 
 
55. Stare a Vedelago : una storia per sette paesi / G. Cecchetto, G. Lanaro, B. Mazzoccato, L. 
Vanzetto. - [Vedelago] : Cassa Rurale ed Artigiana di Vedelago, 1981. - 383 p. : ill. ; 30 cm 
TV VEDELAGO 1 
 
56. Gli statuti della Scuola di S. Maria dei Battuti di Ceneda / Pier Angelo Passolunghi. - [S.l.] : 
Centro studi Antico comitato cenedese, 1980. - 38 p. ; 18 cm 
TV VITTORIO VENETO 9 
 
57. Sulle orme di Pio X : Giuseppe Sarto (1835-1914) : dal microcosmo veneto alla dimensione 
universale : catalogo della mostra itinerante nei luoghi di Pio X. - [S.l.] : Comune di Salzano, 
1986. - 171 p. : ill. ; 24 cm 
920 PIO X 1 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  6 

58. Tarzo : signor d’antica terra / Basilio Sartori. - Vittorio Veneto : Tipse, 1975. - 317 p. : ill. ; 
25 cm 
TV TARZO 1 
 
59. Terra, madre? / [progetto e testi di] G. Dalla Barba, L. Saccon, A. Contò ; [fotografie di] 
Libero Carniel. - [S.l.] : Ed. Altrisegni, co1980. - 38 p. : ill. ; 21 X 24 cm + 15 fotogr. 
TV TREVISO 37 
 
60. Trevise : aspects et images / Arnaldo Brunello ; avec la collaboration de Romana Maresio. - 
Treviso : Cassa di Risparmio della Marca Trevigiana, 1979. - VIII, 258 p. : ill. ; 24 cm 
TV TREVISO 2 
 
61. Treviso città di pietra : un’interpretazione dello sviluppo urbano fino al sec. 16. / Rino 
Bellio. - Treviso : Canova, 1975. - 151 p., [2] c. di tav. : ill. ; 24 cm 
TV TREVISO 1 
 
62. Treviso l’altra / testi [di] Giorgio Dalla Barba ; fotografie [di] Antonio De Marco. - 1. ed. - 
[S.l.] : Arci/Uisp, 1976. - 191 p. : quasi tutte fotogr. ; 24 cm 
TV TREVISO 7 
 
63. Treviso l’ultima / di Giorgio Fantin con fotografie di Francesco Moretti. - Treviso : Altrarea, 
1977. - 115 p. : tutte fotogr. b.n. ; 22 X 21 cm 
TV TREVISO 20 
 
64. La Valmareno : note storico artistiche / G.R.F. Biblioteca Comunale di Cison. - Cison : 
Biblioteca Comunale, 1980. - 117 p., [32] p. di tav. : ill. ; 30 cm 
TV VALMARENO 2 
 
65. Vecchie cartoline di Conegliano / presentate da Nilo Faldon. - [S.l.] : Dario De Bastiani, 
1985. - 130 p. : ill. ; 23 cm 
TV CONEGLIANO 2 
 
66. La Venere del Montello : 8-7 sec. a.C. / Giuseppe Corso. - Milano : Ubezzi e Dones, 1972. - 
P. 99-187 : ill. ; 25 cm 
930.1 CORSG 
 
 
Periodici 
 
67. Il Flaminio : rivista quadrimestrale di studi vittoriesi. - A. 1, n. 1 (1979) -. - Vittorio Veneto 
: Comunità montana delle Prealpi trevigiane, 1979- . - 25 cm 
 
68. Quaderni del Gruppo storico culturale Jacopo Filiasi. - N. 1/2 (pref. 1981) -. - Trivignano : 
[s.n.]. - 25 cm 
 
69. Storiadentro : rivista di studi sulla sinistra Piave. - N. 1 (1977) -. - [S.l.: s.n.], 1977- . - 21 
cm 
 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  7 

Indice degli autori 
 
Associazione Tarvisium Pro Loco, 36 
Basso, Umberto, 19 
Batacchi, Franco, 50 
Bellio, Rino, 61 
Bellis, Eno, 11 
Benvenuti, Arturo, 33 
Berenson, Bernard, 37 
Bernardi, Antonio, 50 
Bernardi, Ulderico, 1 
Biblioteca Comunale di Cison, 51, 64 
Binotto, Roberto, 29 
Bordignon Favero, Giampaolo, 7 
Bortolin, Gianni, 20 
Botter, Mario, 36 
Brunello, Arnaldo, 60 
Carniel, Libero, 59 
Cassa Rurale ed Artigiana di Vedelago, 55 
Ceccato, Ermenegildo, 53 
Cecchetto, Giacinto, 55 
Celotto, Antonio, 16 
Centro Studi “Antico Comitato Cenedese”, 23 
Chiarelli, Renzo, 43 
Comacchio, Luigi, 40 
Contò, Agostino, 59 
Corso, Giuseppe, 66 
Cova, Mauro, 43 
Da Re, Giulio, 50 
Dal Bianco, Giampietro, 34 
Dall’Anese, Enrico, 45 
Dalla Barba, Giorgio, 50, 59, 62 
De Marco, Antonio, 62 
De Michieli, Mario, 10 
Fabris, Corrado , 3 
Faldon, Nilo, 27, 65 
Fantin, Giorgio, 63 
Farronato, Gabriele, 3, 16 
Filiasi, Jacopo, 68 
Folegot, Angelo, 8 
Foti, Fiorella, 2 
Furlanetto, Paola, 21 
Guarda, Guido, 10 
Guarnieri, Silvio, 39 
Gruppo fotografico Immagine ‘81, 7 
Isnenghi, Mario, 38 
Italia nostra : Sezione di Treviso, 22 
Lanaro, Gaetano, 55 
Manessi, Patrizia, 21 
Maresio, Romana, 60 
Moretti, Francesco, 63 
Martinelli, Lino, 14 
Martone, Liana, 15 



 

Fondazione Benetton Studi Ricerche, Centro documentazione, Fondo Agostino Contò  8 

Martorel, Paolo, 45 
Mazzoccato, Bruno, 55 
Mies, Giorgio, 4 
Mor, Carlo Guido, 35 
Morandin, Gianni, 26 
Museo civico Montebelluna, 31 
Netto, Giovanni, 44 
Ojetti, Paola, 37 
Pagotto, Giuseppe, 26 
Passolunghi, Pier Angelo, 6, 23, 28, 56 
Polo, Giuseppe, 13 
Polo, Guglielmo, 53 
Polo, Lucio, 32 
Pozzobon, Michele, 46 
Pro loco di Crocetta del Montello, 18 
Puppi, Lionello, 15 
Puttin, Lucio, 41 
Rebellato, Franco, 16 
Rocco, Lepido, 30 
Saccon, Leopoldo, 48, 59 
Sartor, Mario, 9 
Sartoretto, Antonio, 17 
Sartori, Basilio, 58 
Scanu, Luigi, 12 
Simionato, Giuliano, 24 
Sottana, Ottorino, 17 
Stefani, Ottorino, 5 
Stefani, Pietro, 25 
Ticozzi, Paolo, 54 
Tirelli, Margherita, 49 
Tomasi, Giovanni, 47 
Tranchini, Eugenio, 2 
Treviso : Ente per il turismo, 18 
Valieri, Giuseppe, 10 
Vanzetto, Livio, 38, 55 
Venturini, Giuseppe, 13 
Ursini, Flavia, 9 
Wandruszka, Adam, 42 


